
Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federai do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

PORTARIA N2 029/2018

o PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 39, inciso I do Regimento Geral da Universidade Federal

do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução n^ 031/2017-CEG/CONSEPE, de 25 de maio de 2017, que aprova a

oferta de novas turmas no âmbito da UAB para Curso de Licenciatura em Educação Física, na
modalidade de ensino a distância (IB68 e IB69) ofertados nos municípios de Santa Isabel do Rio Negro

(AM) e Boa Vista (RR), respectivamente.

CONSIDERANDO a Resolução ns 023/2010-CEG-CONSEPE, de 05 de junho de 2012, que
disciplina o Processo de Avaliação da Aprendizagem em Programas de Educação a Distancia - EAD;

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do artigo 3^ da Resolução 023/2012-CEG/CONSEPE, de
05 de Junho de 2012;

CONSIDERANDO que, no levantamento realizado pela Chefia de Cadastro Discente da
Coordenação de Matricula, constatou a existência de 65 (sessenta e cinco) alunos que não concluíram o
curso Educação Física;

CONSIDERANDO a análise individual realizada na vida acadêmica dos alunos cadastrados no

referido curso;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II do Artigo 75 do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amazonas;

RESOLVE:

Artigo 1^ - DETERMINAR a exclusão do cadastro discente dos 65 (sessenta e cinco) alunos do

curso de Educação Física (IB68 e IB69) ofertados nos municípios de Santa Isabel do Rio Negro (AM) e de

Boa Vista (RR), na modalidade de ensino a distância, alcançados pelo disposto no inciso II, do artigo 3^
da Resolução 023/2012-CEG/CONSEPE.

Parágrafo Único - A relação dos alunos excluídos do cadastro discente, referidos no artigo 1^,
consta do anexo único desta Portaria.

Página 1

Portaria 029/2018-PROEG, 23/MAI/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

•ciew*^

UFAM

Artigo 29 - DESIGNAR a Coordenação de Matrícula do Departamento de Registro Acadêmico,
desta Pró-Reitoria, para efetivar no Sistema de Informações para o Ensino - SIE a determinação
estabelecida no Artigo 19 desta Portaria, sinalizando os alunos relacionados como "aluno excluído".

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
Manaus, 23 de Maio de 2018.

em

Luiz Slmão Botelho Neves

Pró-Reitor de Ensino de G 'G^dúação, em^ercicio.

Página 2

Portaria 029/2018-PROEG, 23/MAÍ/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação UFAM

ANEXO DA PORTARIA 029/2018-PROEG

CURSO DE EDUCAI;Â0 FÍSICA
1. 21356408 ADENILSON BARBOSA CAUASSA IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

2. 21356404 ALEXANDRE MARIANO DO NASCIMENTO NETO IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

3. 21355617 ARIANE PINTO SARTURI IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

4. 21355637 DEVANIR PINHEIRO CORDEIRO IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

5. 21355622 EVANDERSON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

6. 21355631 FERNANDO RABELO DE JESUS IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

7. 21356409 LEONARDO MOREIRA FERNANDES IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

8. 21355618 LUCAS ALBERTO CAMICO JACINTO IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

21355630 LUCIANA PENADO SERAFIM IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

10. 21356416 MARCIA APARECIDA PASCOAL DA COSTA IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

11. 21356407 MARCOS MENEZES RIVAS IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

12. 21355626 MIGUEL GARRIDO OTERO FILHO IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

13. 21356402 NICELINO COSTA FERNANDES IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

14. 21356406 PAULO DOS SANTOS BATISTA IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

15. 21356401 RAFAEL DENO DA SILVA IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

16. 21356419 VALDELICE DA SILVA SARMENTO IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

17. 21356410 VALTER LUSTOSA NAZARÉ IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

18. 21356418 VANDERSON TORRES FERNANDES IB68 Educação Física SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

19. 21355604 ADRIANA BARBOSA CORRÊA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

20. 21356598 ALLAN SOUSA LIMA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

21. 21355640 ANTONIO ROSAS DE OLIVEIRA JÚNIOR IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

22. 21355599 BEATRIZ VASCONCELOS SANT'ANA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

23. 21355613 CELIJANE ALENCAR FERREIRA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

24. 21355607 CIRIO RICARDO PALACIO IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

1  25. 21356429 CLOVIS GONÇALVES DOS SANTOS IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

26. 21355605 DÉBORA MAIA CARVALHO IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

27. 21355837 DELSON JUNIO COSTA RIKER IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

28. 21356439 DIEGO ítalo DA SILVA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

29. 21355610 EDIAN BEZERRA PEREIRA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

30. 21355839 EDIONE BEZERRA PEREIRA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

31. 21355672 ELY NAZARENO DA SILVA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

32. 21355667 EMANOEL ANTONIO MENDES DE CARVALHO IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

33. 21355606 ERNANDES SILVA DO NASCIMENTO IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

34. 21355836 FÁBIO DA SILVA COSTA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

35. 21355646 FAUSTO SANTOS BANDEIRA DA SILVA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

36. 21355662 GILMAR DO NASCIMENTO AMORIM IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

37. 21355650 HAZAFE PACHECO DE ALENCAR JÚNIOR IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

38. 21355641 HILDEGARDO FREITAS DA SILVA IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

39. 21355611 ITA DE SOUZA CUNHA FILHO IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

40. 21355673 JESSE MEDEIROS MENEZES IB69 Educação Física BOA VISTA/RR

Página 3

Portaria 029/2018-PROEG, 23/MAI/2018



Poder Executivo

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

ANEXO DA PORTARIA 029/2018-PROEG

MATRICULA

DADOS DO ALUNO

NOME

DADOS DO CURSO

I JESSIKA RAYANNY DOS SANTOS OLIVEIRA

JOECIO FRANCISCO DE LIMA

JONATAS LOPES RAMOS

J OSSILE N E ALM EI DA DA SI LVA COSTA

JUANITA NADINE BACCHUS

JUVENTINA CAVALCANTE LIMA NETA

KATIELLE DIAS DOS SANTOS

LEANDRA ARAÚJO BRAGA PONTES

LEINA ANTONIA LUCENA PANTALEAO

LENIR SANTOS DO NASCIMENTO MOURA

LUANA KARINY BORGES BESSA

LUARA OLIVEIRA LEAL

MARLUZA MEDEIROS VICENTE

MISSIANE MOREIRA SILVA

ODETE CAMPOS DA SILVA

PAULO VICTOR MARTINS DA SILVA

RONIVALDO DE SOUSA OLIVEIRA

ROSIMERI ALBANO CORRÊA COSTA

SAVIO RODRIGUES DE SOUZA

SIDNEY RUFINO CONCEICAO

SOLEANIA FERREIRA SA

SÔNIA MARIA DANTAS GÍRAO

TATIANA XAVIER CORRÊA

TAYLSON SOARES MELO

WELLINGTON FERNANDES DE ALMEIDA

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
I Educação Física
Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

Educação Física

MUNIClPtO DE

FUNCIONAMENTO

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR

BOA VISTA/RR


